
ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Quintino Sella 18 – 90139- 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: determina a contrarre relativa all’ affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 (come modificato dall’art.2 lett.a) del testo coordinato del 

D.L.76/2020 con la Legge di conversione n.120 dell’11/09/2020), sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, del servizio postale di raccolta e recapito della corrispondenza dello 

Iacp di Palermo per la durata di mesi quattro decorrenti dal 1°marzo 2023, a favore della Ditta 

Consorzio Stabile Olimpo – Viale Dell’Olimpo 24 – 90149 Palermo. 

a. Impegno di spesa di € 4.980,00 compresa IVA; 

b. Approvazione:Tariffe a base di gara e Capitolato Speciale d’Appalto 

c. Individuazione del Responsabile Unico del Procedimento; 

d. CIG:Z6C3A70865  
 

 

PREMESSO: 

  

 Che la gestione della corrispondenza in entrata e in uscita presso l’ufficio protocollo 

generale costituisce un’attività fondamentale,  per il corretto funzionamento di tutti i 

servizi dell’Ente; 

 Che l’Ente ha la necessità di comunicare con l’utenza, attraverso sistemi tradizionali 

(posta cartacea), considerato lo scarso livello di digitalizzazione degli utenti dell’Ente; 

 Che lo I.A.C.P. di Palermo con il servizio suddetto intende affidare al personale della 

società aggiudicataria il ritiro di tutta la tipologia di corrispondenza da spedire agli utenti, 

in un’ottica di miglior impiego delle risorse umane disponibili, numericamente sempre più 

carenti a fronte delle innumerevoli mansioni da svolgere per l’Ente; 

 Che con determina n. 257 del 2.2.2022 e con contratto n. 1978270 del 6.5.2022 prot. 

20CTR/9.05.22  è stato  affidato  alla Ditta Consorzio Stabile Olimpo, Viale dell’Olimpo, 

24 90149 Palermo, il Servizio postale di raccolta e recapito della corrispondenza dello 

I.A.C.P. di Palermo comprensivo dei seguenti servizi  denominati : 

“Posta Pick Up” ( per il ritiro della corrispondenza); “Posta 

Easy Basic ( affrancatura della corrispondenza); 

 

RILEVATA; 

 la necessità di procedere all’indizione di una nuova gara per l’affidamento  servizio 







postale della corrispondenza dello Iacp di Palermo, in quanto il contratto attualmente in 

vigore risulta in scadenza nel mese di marzo 2023; 

 

VISTO: 

 il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e  forniture  approvato  con Decreto 

Legislativo del 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. con conseguente piena applicazione dei 

principi generali di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 

proporzionalità; 

 l’art. 36, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.i., così come modificato dall’art. 1 comma 

2) del D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n.120 in data 11/09/2020; 

 

TENUTO CONTO: 

  che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, llele 

amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrattare e che dal combinato disposto del 

citato art. 32 del Codice appalti, deriva che la determinazione a contrarre deve 

obbligatoriamente indicare: 

 

• il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto 

del contratto; 

• durata del contratto; 

• il valore economico; 

• la forma del contratto; 

• le clausole ritenute essenziali,; 

• le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta. 

 

PRECISATO pertanto che: 

 

1. IL FINE DI PUBBLICO INTERESSE: il fine che il contratto intende perseguire è quello di 

garantire il servizio postale di raccolta e recapito della corrispondenza dello Iacp di Palermo; 

2. L’OGGETTO DEL CONTRATTO è il servizio postale di raccolta e recapito della 

corrispondenza, così come specificato nel capitolato descrittivo e prestazionale; 

3. DURATA: 4 mesi a decorrere dalla data di aggiudicazione; 
4. IL VALORE STIMATO DELL’APPALTO, ai sensi dell’art.35 del Codice degli Appalti, 

per la durata di dodici mesi ammonta a complessivi Euro 4.980,00 iva compresa; 

5. LA FORMA DEL CONTRATTO in formato elettronico con sottoscrizione digitale sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, come stabilito dalla normativa che regola 

lo stesso; 

6. CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI sono tutte quelle individuate nel 
Capitolato Speciale d’Appalto e allegati; 

7. LE MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE SONO LE SEGUENTI: 

 

• gara di appalto con il sistema dell’ODA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art.2 lett.a) del testo coordinato del D.L.76/2020 

con la Legge di conversione n.120 dell’11/09/2020, con individuazione della Ditta 

Consorzio Stabile Olimpo sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 



VISTI i documenti di gara di seguito indicati: 

 

a) Tariffe a base di gara – Allegato A) ; 

b) Capitolato Speciale d’Appalto. 

 
 

DATO ATTO CHE: 

 e’ stato verificato, tramite consultazione del sito internet, che la fornitura del 

servizio non è acquisibile tramite Convenzioni o accordi quadro CONSIP; 

 

PRECISATO: 

 di non trovarsi, con riferimento all’assetto di  interessi  determinato  con il presente atto, 

in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base 

della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 

trasparenza; 

 di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 

con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 

biennio precedente; 

VISTA : 

 la prenotazione di spesa prot. n. 3870 del 20.3.2023 del Bilancio dell’Ente,  da gravare al 

capitolo di spesa 265 (spese postali), dell’importo complessivo pari ad € 4.980,00 

compresa  iva a valere sul bilancio 2023; 

 

DI DARE ATTO: 

 il piano finanziario relativo all’intero appalto è quello descritto in premessa per                                       la 

durata contrattuale di 4 mesi, per un valore stimato dell’appalto, pari a complessivi € 

4.980,00 compresa iva; 

 che nel contempo questo Ente   sta   provvedendo a bandire nuova   gara   con RDO sul 

Mepa per l’aggiudicazione del servizio ad operatore economic presente sul Mepa e con la 

procedura del massimo ribasso e con decorrenza dal termine dei quattro mesi; 

 

Tutto ciò visto, il Responsabile della Sezione 4 Protocollo, propone: 

 

1) di  approvare  gli elaborati contrattuali del servizio postale di raccolta e recapito della 

corrispondenza dello Iacp di Palermo per la durata di mesi quattro dell’importo di 

€ 4 .980,00 IVA inclusa, allegati  al presente  atto quali parti integranti  e  sostanziali 

come descritti: 
 

1) Tariffe a base di gara – Allegato A) 

2) Capitolato Speciale d’Appalto. 
 



2) di indire affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 

come modificato dall’art.2 lett.a), con aggiudicazione a favore della ditta Consorzio Stabile 

Olimpo – Via Dell’Olimpo 24 – 90149 Palermo, presente sul MEPA ; 

 
 

3) di dare atto che: 
 

• La decorrenza del contratto è 1° marzo 2023 in quanto scaduto in tale data. 

• lo Iacp di Palermo, in qualità di Amministrazione aggiudicatrice e l’operatore economico 

individuato con la procedura di cui sopra, assumono l’obbligo reciproco di improntare i 

propri comportamenti ai principi di trasparenza ed integrità, mediante la sottoscrizione del 

Patto d’Integrità; 

 

4) di impegnare la somma di € 4.980,00 compresa iva sul capitolo 265 del bilancio anno 2023,  

5) di dare mandato alla Sezione 7 Programmi e Contratti, di procedure all’acquisto di quanto 

sopradescritto nella qualità di Punto Ordinante dell’Ente; 

 

6) di pubblicare la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013 nel sito web 

dell’Ente. 
 

Dott.ssa Gabriella La Marca 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTI: 
 II   Decreto   Legislativo   n.165/2001   e   s.m.i.;  

 La Delibera Commissariale n.33 del 25 novembre 2009; 

 La Delibera Commissariale n. 51 del 29/12/2016; 

 La D.C. n. 578 del 15.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione; 

 La nota prot. n. 1476 dell’11.1.2023 assunta al ns. prot. in pari data al n. 1431-DIG con il quale l’Ass.to 

Infrastrutture Area 1 UO.A1.01 – Vigilanza Enti ha trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n. 07 

dell’11.01.2023 con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025. 

 La D. C. n.61 del 27.01.2023, per l’utilizzo a scavalco condiviso dell’Ing. Eugenio Sardo, Direttore 

Generale dello I.A.C.P. di TP, per n. 1 giorno la settimana e per un periodo di due mesi, salvo proroghe. 

 

Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sottofirmato digitalmente.  
 

DETERMINA 
 

7) di  approvare  gli elaborati contrattuali del servizio postale di raccolta e recapito della 

corrispondenza dello Iacp di Palermo per la durata di mesi quattro dell’importo di 

€ 4 .980,00  IVA inclusa, allegati  al presente  atto quali parti integranti  e  sostanziali 

GABRIELLA LA MARCA
2023.03.22 09:53:36

Signer:
CN=GABRIELLA LA MARCA

C=IT



come descritti: 
 

1) Tariffe a base di gara – Allegato A) 

2) Capitolato Speciale d’Appalto. 
 

8) di indire affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 

come modificato dall’art.2 lett.a), con aggiudicazione a favore della ditta Consorzio Stabile 

Olimpo – Via Dell’Olimpo 24 – 90149 Palermo, presente sul MEPA; 

 
 

9) di dare atto che: 

 

• la decorrenza del contratto è dal 1°marzo 2023 in quanto scaduto in tale data. 

• lo Iacp di Palermo, in qualità di Amministrazione aggiudicatrice e l’operatore economico 

individuato con la procedura di cui sopra, assumono l’obbligo reciproco di improntare i 

propri comportamenti ai principi di trasparenza ed integrità, mediante la sottoscrizione del 

Patto d’Integrità; 

 

10) di impegnare la somma di € 4.980,00 compresa iva sul capitolo 265 del bilancio anno 2023,  

11) di dare mandato alla Sezione 7 Programmi e Contratti, di procedure all’acquisto di 

quanto sopradescritto nella qualità di Punto Ordinante dell’Ente; 

 

12) di pubblicare la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013 nel sito web 

dell’Ente. 

 
 

 

II Direttore Generale 
Ing. Eugenio Sardo 

 
 

 

 

 

SARDO EUGENIO
2023.03.22 16:45:44

Signer:
CN=SARDO EUGENIO

C=IT


